

# 深圳市财富趋势科技股份有限公司

## 2022 年度财务决算报告

(除特别说明外, 金额单位为人民币元)

深圳市财富趋势科技股份有限公司(以下简称“公司”)2022 年度财务报表已经中审众环会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并出具了众环审字(2023)0100364号无保留意见的审计报告,认为:公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制,公允反映了公司 2022年12 月31日的合并及母公司财务状况,以及2022年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

### 一、主要会计数据和财务指标

#### 1、主要会计数据

主要会计数据	2022年	2021年	本期比上年同期增减(%)	2020年
营业收入	321,467,652.75	326,317,681.40	-1.49	273,246,060.15
归属于上市公司股东的净利润	153,574,774.58	281,695,918.97	-45.48	238,922,344.61
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	211,731,673.46	237,232,292.46	-10.75	207,165,809.36
经营活动产生的现金流量净额	200,534,039.58	245,245,888.99	-18.23	235,039,564.68
	2022年末	2021年末	本期末比上年同期末增减(%)	2020年末
归属于上市公司股东的净资产	3,167,710,257.13	3,105,385,477.53	2.01	2,885,785,259.32
总资产	3,367,280,516.87	3,273,993,286.40	2.85	3,028,542,645.87

## 2、主要财务指标

主要财务指标	2022年	2021年	本期比上年同期 增减(%)	2020年
基本每股收益(元/股)	1.65	3.02	-45.36	3.91
稀释每股收益(元/股)	1.65	3.02	-45.36	3.91
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	2.27	2.54	-10.63	3.39
加权平均净资产收益率(%)	4.91	9.43	减少4.52个百分点	10.73
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	6.77	7.94	减少1.17个百分点	9.30
研发投入占营业收入的比例(%)	22.02	16.28	增加5.74个百分点	13.48

报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标的说明

1、营业收入同比下降1.49%，主要系券商业务需求减少，项目结算、收款延迟，故本期证券行情交易系统收入和技术支持与维护收入较上期下降；

2、归属于上市公司股东的净利润同比下降45.48%，主要系公司部分投资产品未正常兑付本息，公司经过审慎评估，认为该部分投资面临较大无法收回的风险，公司在本年度报告中将本部分的投资产品的公允价值进行大幅调减；

3、经营活动产生的现金流量净额同比下降18.23%，主要系项目收款结算延迟和公司加大研发投入以及人工成本上升所致；

4、基本每股收益、稀释每股收益同比下降45.36%，主要系报告期公司部分投资产品的公允价值大幅调减以及报告期内加大研发投入和人工成本上升所致；

## 二、2022年度财务状况、经营成果及现金流量分析

### 1、资产构成及变动情况

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	变动额	变动率(%)
货币资金	608,834,540.90	557,224,206.33	51,610,334.57	9.26
交易性金融资产	167,159,458.53	182,219,568.00	-15,060,109.47	-8.26
应收账款	33,164,087.27	16,368,238.53	16,795,848.74	102.61
预付款项	6,945,837.64	4,836,068.59	2,109,769.05	43.63
其他应收款	39,644,365.49	23,862,579.38	15,781,786.11	66.14
存货	5,286,345.09	381,238.94	4,905,106.15	1,286.62

其他流动资产	2,080,489,032.26	1,974,688,487.90	105,800,544.36	5.36
固定资产	11,900,050.50	10,113,552.57	1,786,497.93	17.66
无形资产	12,157,607.97	0.00	12,157,607.97	不适用
其他权益工具投资	100,000,000.00	130,756,164.38	-30,756,164.38	-23.52
其他非流动金融资产	86,559,188.67	0.00	86,559,188.67	不适用
递延所得税资产	16,527,656.07	239,431.11	16,288,224.96	6,802.89
其他非流动资产	180,000,000.00	360,000,000.00	-180,000,000.00	-50.00

主要项目变动原因:

- (1) 货币资金: 本主要系购买银行理财产品到期所致;
- (2) 交易性金融资产: 主要系理财产品到期和部分投资产品的公允价值大幅调减所致;
- (3) 应收账款: 主要系客户收款、结算延迟所致;
- (4) 预付款项: 主要系证券信息服务收入增加, 预付交易所信息费增加所致;
- (5) 其他应收款: 主要系本期加强资金管理, 所购买的大额存单和定期存款计提的应收利息增加所致;
- (6) 存货: 主要系本年硬件销售业务增长所致;
- (7) 其他流动资产: 主要系本期购买的银行结构性存款和一年期的银行存单增加所致;
- (8) 固定资产: 主要系本期新增购买办公室和电子设备;
- (9) 无形资产: 主要系本期购买土地建造办公场地所致;
- (10) 递延所得税资产: 主要系本期理财确认较多公允价值变动导致可抵扣暂时性差异增加所致;
- (11) 其他非流动资产: 主要系本期减少一年期以上的银行存单购买比例所致;

## 2、负债构成及变动情况

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	变动额	变动率(%)
----	-------------	-------------	-----	--------

		日		
应付账款	1,858,895.83	2,121,073.41	-262,177.58	-12.36
预收款项	258,793.05	268,111.50	-9,318.45	-3.48
合同负债	146,971,999.95	124,819,047.44	22,152,952.51	17.75
应付职工薪酬	18,061,413.37	15,375,740.86	2,685,672.51	17.47
应交税费	20,543,121.29	18,712,994.54	1,830,126.75	9.78
其他应付款	359,420.57	237,400.00	122,020.57	51.40
一年内到期的非流动负债	1,149,765.51	1,205,554.32	-55,788.81	-4.63
租赁负债	1,865,158.77	3,014,924.28	-1,149,765.51	-38.14
预计负债	1,162,157.26	1,302,682.61	-140,525.35	-10.79
递延收益	4,087,884.13	0.00	4,087,884.13	不适用
递延所得税负债	2,322,536.02	1,550,279.91	772,256.11	49.81

主要项目变动原因:

- (1) 合同负债: 主要系证券信息服务收入增加所致;
- (2) 应付职工薪酬: 主要系人工成本增加所致;
- (3) 应交税费: 主要系应缴纳所得税增加所致;
- (4) 递延收益: 主要系本期收到与收益相关政府补助增加所致;

### 3、所有者权益结构及变动情况

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	变动额	变动率(%)
股本	93,338,000.00	66,670,000.00	26,668,000.00	40.00
资本公积	1,742,761,579.28	1,769,429,579.28	-26,668,000.00	-1.51
其他综合收益	2,440,438.22	352,433.20	2,088,005.02	592.45
盈余公积	46,669,000.00	33,335,000.00	13,334,000.00	40.00
未分配利润	1,282,501,239.63	1,235,598,465.05	46,902,774.58	3.80

主要项目变动原因:

- (1) 未分配利润: 主要系本期净利润增长所致;
- (2) 股本: 主要系本期资本公积转增股本所致;

### 4、经营成果情况

项目	2022年度	2021年度	变动额	变动率(%)
营业收入	321,467,652.75	326,317,681.40	-4,850,028.65	-1.49

营业成本	52,531,144.60	43,768,597.84	8,762,546.76	20.02
税金及附加	3,799,872.85	3,852,560.32	-52,687.47	-1.37
销售费用	7,304,213.47	6,790,200.21	514,013.26	7.57
管理费用	10,128,060.84	8,109,035.58	2,019,025.26	24.90
研发费用	70,791,509.90	53,131,748.60	17,659,761.30	33.24
财务费用	-52,604,081.86	-48,932,411.99	-3,671,669.87	7.50
其他收益	10,691,727.89	17,730,932.33	-7,039,204.44	-39.70
投资收益	28,951,847.28	58,957,453.69	-30,005,606.41	-50.89
公允价值变动收益	-97,944,841.25	-6,474,582.00	-91,470,259.25	1412.76
信用减值损失	-203,196.82	-43,023.73	-160,173.09	372.29
所得税费用	17,494,556.12	45,045,813.90	-27,551,257.78	-61.16

主要项目变动原因:

(1) 营业总收入: 主要系报告期内, 项目结算、收款延迟, 本期证券行情交易系统收入和技术支持与维护收入较上期下降;

(2) 营业总成本: 主要系报告期内, 公司在提升证券行情交易系统及维护服务业务市场地位的基础上, 同步加大证券信息服务业务的发展力度, 使得信息使用费、人员成本及线路租赁费上升所致;

(3) 销售费用: 主要系薪酬增长所致和业务招待费增加所致;

(4) 管理费用: 主要系薪酬增长所致;

(5) 研发费用: 本期加大研发投入, 研发人员薪酬上升以及研发直接投入增加所致;

(6) 财务费用: 本期银行大额存单和定期存款较往期增加, 故收益增加所致;

## 5、现金流量情况

科目	2022 年度	2021 年度	变动额	变动率 (%)
经营活动产生的现金流量净额	200,534,039.58	245,245,888.99	-44,711,849.41	-18.23
投资活动产生的现金流量净额	-59,440,467.83	-388,587,219.54	329,146,751.71	-84.70
筹资活动产生的现金流量净额	-93,734,493.60	-67,882,950.22	-25,851,543.38	38.08

主要项目变动原因:

(1) 经营活动产生的现金流量净额: 主要系销售收入下滑以及研发投入和人工成

本上升所致；

(2) 投资活动产生的现金流量净额：本期收回和投出的理财较上期变少，故收回和投出的理财现金流差异较少，具体系为了更合理的管理闲置资金，公司降低了3个月的理财比例，增加了1年期的理财比例；

(3) 筹资活动产生的现金流量净额：主要系本期较上期分配的股利增加所致。

深圳市财富趋势科技股份有限公司

2023年3月30日